
令和７年４月 

「建設業経営者等のための基礎講座」(年度計画)のご案内 

オンライン受講（Zoom ライブ配信）有り 

主 催 一般財団法人建設業振興基金 

（業務受託 公益財団法人建設業適正取引推進機構） 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は当機構の活動に対し格別のご理解とご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

このたび、令和６年１１月に施行された「フリーランス法」のポイントや人材確保に向けた採用戦略等に

ついて理解を深めていただくことを目的として、経営者・幹部等企業の管理者を対象に「建設業経営者等の

ための基礎講座」を下記のとおり会場又はオンライン（Zoomライブ配信）にて開催します。 

つきましては、業務ご多忙のこととは存じますが、ぜひご参加くださいますようご案内申し上げます。 

敬具 

記 

１．日時及び場所 

全日程いずれも１３：３０～１６：３０ (１３：００開場) 

開 催 日 開催方法 会 場 

５月１４日(水) 会場及びオンライン配信併用 
東京電業会館 ３階会議室 

(〒107-0051 東京都港区元赤坂 1-7-8) 

７月 ９日(水) オンライン配信 － 

９月１０日(水) オンライン配信 － 

１１月１２日(水) オンライン配信 － 

１月１４日(水) オンライン配信 － 

 

２．科目及び講師 

 

 タイトル及び講師 時間 備考 

① 
建設業向け フリーランス法のポイント 

公正取引委員会 担当講師 
13:30～14:30 全日程講演 

② 

人材確保と採用戦略 

社会保険労務士法人アスミル・株式会社アスミル 

所 長  櫻井 好美 
14:40～15:40 

5/14、9/10、

1/14に講演 

建設業における担い手確保に関する現状と取組 

公益財団法人 建設業適正取引推進機構 担当講師 

7/9、11/12 に

講演 

③ 

建設業の適正取引について 

～実際のトラブル事例を踏まえて～ 

公益財団法人 建設業適正取引推進機構 担当講師 

15:50～16:30 全日程講演 

 

  



 

  

３．参 加 費   無 料 

 

４．定   員  5/14                      会場受講６０名、オンライン受講４５０名 

        7/9, 9/10, 11/12, 1/14    オンライン受講４５０名 

※どちらも定員になり次第受付を締め切ります。また、募集状況によって１社あたりの受講者を制限さ

せていただく場合があります。 

 

５．申込方法 

①都道府県建設業協会及び建設産業専門団体地区連合会を通じて会員企業に対し、先行的に募集案

内を行います。 

②その後、各開催日１か月前をめどに、（公財）建設業適正取引推進機構のホームページにご案内を

掲載します（https://www.tekitori.or.jp/）。詳しくは各開催のご案内をご確認ください。 

 

６．その他 

①開催風景を撮影する場合があります。あらかじめご了承ください。 

②本講座はオンライン受講・会場受講ともに、当日の質問は受け付けておりません。講座内容に関す

る質問は、電話・メールにて後日お問い合わせください。 

 

 

 

 

【お問い合わせ先】公益財団法人 建設業適正取引推進機構 

企画業務部 

TEL 03-3239-5061   FAX 03-3239-5063 

 


